Sin embargo, cuando alguna Iglesia particular yerra, puede ser corregida por la Iglesia universal, su madre, y no se sigue ningún inconveniente. Pero entonces no estaban corrompidos los libros en la iglesia entera, porque de ese modo no habría existido ninguno por el que serían corregidos, sino que sólo estaban corrompidos los libros en la Iglesia latina y permanecían entre los Griegos ejemplares verdaderos por los que se hizo la corrección. No obstante la Iglesia de los Latinos no es la Iglesia universal sino cierta parte de ésta; por ello incluso si errara toda ella, no erraba

Ecclesia universalis, quia manet Ecclesia universalis in partibus illis, quae non errant, sive illae sint plures numero quam errantes, sive non.

[120] Secundo dicendum, quod etiam tota Ecclesia Latina non errabat tunc, quia Damasus Papa non errabat: cum sciret corruptos libros, et ob hoc vellet illos emendare. Non etiam errabat Hieronymus, qui illos emendaturos erat, et plurimi alii periti. Tertio dicendum quod etiam si libri circa aliquam Ecclesiam particularem sint corrupti, non sequitur illam particularem Ecclesiam errare, circa fidem, quia fides non est alligata specialiter illis libris qui scripti sunt in illa Ecclesia, sed libris sacris ubicumque illi sint, et qui illi sint, pertinet determinatio ad universalem Ecclesiam. Ideo cum ista fides habitualiter non sit alligata isti, vel illi libro, dato quod credam verum esse, quod invenio in libris Ecclesiae meae, non erro in fide: cum assentiam illis, putans sic haberi per totam Ecclesiam universalem. Et est homo ex habitu promptus ad aliter sentiendum, si Ecclesia universalis iudicaverit libros suos esse corruptos. Sed dubitatur, quid si libri totius Ecclesiae corrumpentur, et uniformiter essent corrupti an ex hoc sequeretur error in fide. Et videtur, quod sic, quia cum necesse sit quemlibet sic sentire de fide, sicut universalis Ecclesia definit, et illa tenet fidem ex libris sacris, qui omnes sunt corrupti ex casu; ergo necesse est falsum iudicium in fide proferre.

Dicendum, quod iste casus non est admittendus. Primo, quia Ecclesia servat exemplaria librorum cautissime, ne possint ab haereticis vitari. Et sic factum est ab antiquo in veteri testamento, ut vult August. c.17 de Civitate Dei. In novo etiam sic fit; ideo haeretici non possunt corrumpere. Secundo, quia dato, quod aliqui libri corrumpentur, non erat possibile omnes corrumpi, et maxime, quod corruptio esset uniformis. Nam etiam si omnes homines simul aliquo tempore dormirent, et duraret somnus longo tempore, non poterat istud fieri. Tertio, quia Deus conservat Ecclesiam suam supernaturaliter, ne possit succumbere alicui errori, sic dicitur Math. cap. 16, scilicet: Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; et portae inferi non praevallebunt adversus eam. Vocantur portae inferi haeretici, vel infideles, qui conantur Ecclesiam subvertere suis